
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

Personale docente ed educativo 

 
Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi 

PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it PEO: dgper.segreteria@istruzione.it 

 TEL: 0658492926 - 0658494990 - Sito web: http://www.miur.gov.it/web/guest/DGPER  

  
 

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208, recante “Regolamento concernente 

l'organizzazione del Ministero dell'istruzione e del merito”; 

 

VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n.6, recante “Individuazione degli uffici di livello dirigenziale 

non generale dell'amministrazione centrale del Ministero dell'istruzione”; 

 

VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, concernente il Testo Unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia d’istruzione, relative alle scuole di ogni 

ordine e grado; 

 

VISTO  l’art. 26, comma 8, legge 23 dicembre 1998, n. 448, e successive modifiche; 

 

VISTO l’art. 1, comma 646, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che ha abrogato l’art. 

l’articolo 1, comma 330, della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 331, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, e successive modifiche; 

 

VISTO  l'art. 5, comma 21-bis, decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, che ha modificato l’art. 26, comma 

8, legge 23 dicembre 1998, n. 448, unificando in un unico contingente massimo 

complessivo di 150 unità di personale le assegnazioni di docenti e dirigenti scolastici 

che possono essere disposte presso enti e associazioni che svolgono attività di 

prevenzione del disagio psico-sociale, assistenza, cura, riabilitazione e reinserimento 

di tossicodipendenti di cui al decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, 

n. 309 nonché presso associazioni professionali del personale direttivo e docente ed 

enti cooperativi da esse promossi, ivi compresi gli enti e le istituzioni che svolgono, 

per loro finalità istituzionale, attività nel campo della formazione e della ricerca 

educativa e didattica; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze del 24 aprile 2013, n. 336; 

 

VISTA la circolare ministeriale del 18 aprile 2024, n. 59037, recante “Comandi dei dirigenti 

scolastici e del personale docente per l’anno scolastico 2024/25 ai sensi dell’articolo 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgper.ufficio4@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/guest/DGPER


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

Personale docente ed educativo 

 
Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi 

PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it PEO: dgper.segreteria@istruzione.it 

 TEL: 0658492926 - 0658494990 - Sito web: http://www.miur.gov.it/web/guest/DGPER  

  
 

26, comma 8 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e dell’articolo 1, comma 65 della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il decreto del Direttore Generale del 6 giugno 2024, n. 1476, di nomina della 

Commissione nell’ambito del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione per l'esame delle richieste pervenute secondo i termini e le modalità 

contenute nella Circolare di riferimento prot. n. 59037 del 18 aprile 2024; 

 

VISTI gli esiti dei lavori della Commissione comunicati con nota DGPER-Uff IV n. 111306  

del 19.07.2024;  

 

PRESO ATTO che la Commissione ha valutato con priorità le istanze presentate dagli enti e 

associazioni che svolgono attività di prevenzione del disagio psico-sociale, assistenza, 

cura, riabilitazione e reinserimento di tossicodipendenti di cui al decreto del Presidente 

della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309; 

 

 

DECRETA 

 

l’approvazione dell’elenco delle associazioni ed enti beneficiari dei comandi per l’a.s. 2024/2025 

riportato nell’Allegato, parte integrante del presente provvedimento. 

 

 

Il presente provvedimento è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE  

              Filippo Serra 
 

 

 

 

 

 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgper.ufficio4@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/guest/DGPER


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

Personale docente ed educativo 

 
Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi 

PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it PEO: dgper.segreteria@istruzione.it 

 TEL: 0658492926 - 0658494990 - Sito web: http://www.miur.gov.it/web/guest/DGPER  

  
 

ALLEGATO A 

 

 

DENOMINAZIONE POSTI ASSEGNATI 

Accademia della Crusca 1 

ACSI Sicilia  1 

ADI  1 

A.FA.DI. 1 

A.GE. 1 

AIMC  3 

AMT 1 

AND 1 

ANDIS  1 

ANFIS  1 

ANISA 1 

ANISN 1 

APAB  1 

ASLUK 1 

Ass. Casa famiglia Rosetta  2 

Associazione Comunità Regina Pacis 1 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgper.ufficio4@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/guest/DGPER


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

Personale docente ed educativo 

 
Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi 

PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it PEO: dgper.segreteria@istruzione.it 

 TEL: 0658492926 - 0658494990 - Sito web: http://www.miur.gov.it/web/guest/DGPER  

  
 

Associazione Culturale Uni Verso 1 

Ass. Docenti Art. 33 1 

Ass. MEC 1 

Athena Disconf  2 

Cdo Opere educative 1 

CGD 1 

Ceis Don Mario Picchi  6 

Ceis Modena 4 

Ceis Lucca  1 

CIDI  1 

Celio Azzurro  1 

Centro di solidarietà F.A.R.O. 1 

Centro di Solidarietà Arezzo  1 

Centro Calabrese di Solidarietà  1 

Centro solidarietà Don Guerrino Rota 1 

Centro solidarietà Il Delfino 1 

Centro Solidarietà Il Ponte  1 

Centro di solidarietà La Tenda 3 

C.I.R.P.E. 1 

Comunità Emmanuel Lecce 2 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgper.ufficio4@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/guest/DGPER


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

Personale docente ed educativo 

 
Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi 

PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it PEO: dgper.segreteria@istruzione.it 

 TEL: 0658492926 - 0658494990 - Sito web: http://www.miur.gov.it/web/guest/DGPER  

  
 

Comunità Giacomo Cusmano 1 

Comunità Giovanile ONLUS 1 

Comunità Il Gabbiano  1 

Comunità Massimo  1 

Comunità Oasi 2 S. Francesco  1 

Comunità Papa Giovanni XXIII 3 

Comunità S. Egidio  17 

Comunità San Patrignano  8 

Comunità sulla Strada di Emmaus Foggia 2 

Comunità Terapeutica L.Cipparoli 1 

Comunità T. Villa Regina Mundi  1 

Confr. Misericordia di Siculiana  2 

Consalform  1 

Coop. Soc. Casa del giovane 1 

Coop. Soc. Cosmo  1 

DIESSE 1 

DIRSCUOLA  2 

DISAL  2 

EIP ITALIA SSP 1 

Eurosofia 1 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgper.ufficio4@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/guest/DGPER


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

Personale docente ed educativo 

 
Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi 

PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it PEO: dgper.segreteria@istruzione.it 

 TEL: 0658492926 - 0658494990 - Sito web: http://www.miur.gov.it/web/guest/DGPER  

  
 

Federparchi 1 

FIDAE  1 

FNISM  1 

Fondazione ANP  2 

Fondazione Asphi 1 

Fondazione Exodus - Santo Stefano 1 

Fondazione Gruppo Abele Onlus 1 

Fondazione Scopelliti 1 

Fond. Ex Campo Fossoli 1 

Fondazione Giuseppe Di Vittorio  3 

Fondazione SOS Il Telefono Azzurro 1 

Fondazione Villa Emma  1 

FSCIRE  1 

Giuseppe Olivotti Soc. Coop. Sociale Onlus 1 

I.I.Studi Filosofici  1 

IRASE  1 

I.ri.fo.r. 1 

IRSEF-IRFED 1 

Istituto Domus Mazziniana  1 

Italia Nostra  1 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgper.ufficio4@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/guest/DGPER


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 

Personale docente ed educativo 

 
Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi 

PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it PEO: dgper.segreteria@istruzione.it 

 TEL: 0658492926 - 0658494990 - Sito web: http://www.miur.gov.it/web/guest/DGPER  

  
 

LEND-lingua e nuova did. 1 

Legambiente Scuola 1 

MCE  1 

MIBACT - centro per il libro e la lettura 1 

Museo delle civiltà 1 

Opera Nazionale Montessori 1 

Pafom  1 

POLIS 1 

Porto Franco  2 

Proteo Fare Sapere  1 

SCI 1 

Scuola economia civile SEC 1 

SISUS 1 

Società studi fiumani 1 

UCIIM  6 

U.I.C.I.  1 

Vo.Re.Co. 1 

WWF Italia  1 

 

 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgper.ufficio4@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/guest/DGPER

		2024-07-19T14:44:30+0200


		2024-07-19T15:47:49+0200
	protocollo




